



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月13日

上場会社名 株式会社奥村組 上場取引所 東
コード番号 1833 URL <https://www.okumuragumi.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥村 太加典
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 経理部長 (氏名) 唐澤 秀行 (TEL) 06-6621-1101
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 2023年12月8日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	135,660	22.1	6,455	75.4	7,180	59.3	5,707	45.5
2023年3月期第2四半期	111,143	△1.0	3,681	△45.2	4,506	△39.5	3,921	△30.1

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 13,670百万円(76.6%) 2023年3月期第2四半期 7,740百万円(53.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第2四半期	円 銭 155.04	円 銭 —
2023年3月期第2四半期	106.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年3月期第2四半期	百万円 352,874	百万円 181,206	% 50.7
2023年3月期	343,727	173,215	50.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 178,768百万円 2023年3月期 172,014百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 66.00	円 銭 —	円 銭 157.00	円 銭 223.00
2024年3月期	—	77.00			
2024年3月期(予想)			—	148.00	225.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	285,100	14.3	13,700	15.6	14,400	11.6	11,900	5.7	323.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期2Q	38,665,226株	2023年3月期	38,665,226株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	1,835,993株	2023年3月期	1,860,310株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期2Q	36,811,504株	2023年3月期2Q	36,781,503株

(注) 当社は、第1四半期連結会計期間より、「従業員向け株式給付信託」を導入しており、本制度に係る信託口が保有する当社株式を期末自己株式数に含めています (2024年3月期2Q 275,000株)。また、同信託口が保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めています (2024年3月期2Q 275,000株)。

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

・当社は、2023年11月15日(水)にアナリスト・機関投資家向け決算説明会を開催する予定です。この説明会で使用する決算説明会資料については、本日当社ホームページに掲載します。

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期第2四半期の個別業績 (2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	129,221	18.0	5,986	52.1	7,220	39.4	5,792	34.4
2023年3月期第2四半期	109,473	△0.7	3,934	△42.2	5,181	△34.3	4,309	△26.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	157.35	—
2023年3月期第2四半期	117.16	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	312,565	171,915	55.0
2023年3月期	304,004	166,653	54.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 171,915百万円 2023年3月期 166,653百万円

2. 2024年3月期の個別業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	271,000	11.9	12,600	4.2	14,100	1.7	11,800	0.3	320.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
3. (参考) 四半期財務諸表 (個別)	10
(1) 四半期貸借対照表 (個別)	10
(2) 四半期損益計算書 (個別)	11
4. 補足情報	12
(1) 連結業績の実績と予想	12
(2) 個別業績の実績と予想	13
(3) 受注工事高の実績と予想 (個別)	14
(4) 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高 (個別)	15

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、持ち直し基調を辿ったものの、物価の高騰や海外経済の減速等が重石となり、回復の歩調は緩やかなものとなりました。そのような中、建設業界においては、民間の設備投資を中心に建設投資は堅調に推移した一方、資材価格が総じて高い水準で推移するなど、楽観を許さない事業環境が続きま

した。
当社グループ(当社及び連結子会社)においては、当第2四半期連結累計期間の売上高は前年同期間に比べ22.1%増加した135,660百万円となりました。損益面では、売上高が増加したこと等により、売上総利益は同29.7%増加した16,856百万円、営業利益は同75.4%増加した6,455百万円、経常利益は同59.3%増加した7,180百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同45.5%増加した5,707百万円となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりです。

(土木事業)

受注高は前年同期間に比べ36.9%増加した51,126百万円、売上高は同12.5%増加した48,543百万円、営業利益は同35.5%増加した4,342百万円となりました。

(建築事業)

受注高は前年同期間に比べ10.2%増加した96,629百万円、売上高は同22.2%増加した77,677百万円、営業利益は230百万円(前年同期間は552百万円の営業損失)となりました。

(投資開発事業)

売上高は前年同期間に比べ160.9%増加した7,102百万円、営業利益は同65.4%増加した1,524百万円となりました。

(その他)

売上高は前年同期間に比べ36.7%増加した2,336百万円、営業利益は同137.2%増加した346百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

有価証券が減少しましたが、受取手形・完成工事未収入金等が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ9,146百万円増加した352,874百万円となりました。

(負債)

支払手形・工事未払金等が減少しましたが、未成工事受入金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ1,155百万円増加した171,667百万円となりました。

(純資産)

その他有価証券評価差額金、繰延ヘッジ損益が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ7,990百万円増加した181,206百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローについては、投資活動により638百万円増加しましたが、営業活動により10,167百万円、財務活動により8,087百万円それぞれ減少したことにより、現金及び現金同等物の当第2四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末に比べ17,546百万円減少した31,246百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間中の各キャッシュ・フローは次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益の計上等により資金が増加しましたが、売上債権の増加等により、10,167百万円の資金減少となりました。(前第2四半期連結累計期間は3,465百万円の資金増加)

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形及び無形固定資産の取得等により資金が減少しましたが、有価証券及び投資有価証券の売却及び償還等により、638百万円の資金増加となりました。(前第2四半期連結累計期間は4,083百万円の資金減少)

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払い及びノンリコース借入金の返済等により、8,087百万円の資金減少となりました。(前第2四半期連結累計期間は1,741百万円の資金増加)

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日の決算発表時に公表しました2024年3月期の通期の業績予想については、概ね計画通りに推移していることから、変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	40,244	32,758
受取手形・完成工事未収入金等	132,454	147,009
有価証券	10,000	-
販売用不動産	959	665
未成工事支出金	3,180	4,930
投資開発事業等支出金	796	907
仕掛品	1,230	1,366
材料貯蔵品	744	453
その他	9,386	10,272
貸倒引当金	△142	△643
流動資産合計	198,855	197,720
固定資産		
有形固定資産		
土地	34,667	35,043
その他(純額)	42,454	40,911
有形固定資産合計	77,122	75,955
無形固定資産		
のれん	378	363
その他	1,304	1,246
無形固定資産合計	1,683	1,609
投資その他の資産		
投資有価証券	54,913	62,059
退職給付に係る資産	4,435	4,400
その他	8,662	13,065
貸倒引当金	△1,943	△1,936
投資その他の資産合計	66,067	77,588
固定資産合計	144,872	155,153
資産合計	343,727	352,874

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	50,268	47,514
短期借入金	10,708	10,701
未払法人税等	3,050	2,564
未成工事受入金	12,594	15,375
引当金	4,005	2,844
工事損失引当金	1,566	854
資産除去債務	83	85
その他	46,771	48,536
流動負債合計	129,048	128,477
固定負債		
長期借入金	3,110	3,109
ノンリコース借入金	26,003	23,691
引当金	-	74
資産除去債務	300	299
その他	12,050	16,014
固定負債合計	41,463	43,189
負債合計	170,511	171,667
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,838	19,838
資本剰余金	26,240	26,466
利益剰余金	103,827	103,756
自己株式	△5,185	△5,313
株主資本合計	144,720	144,748
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,801	30,243
繰延ヘッジ損益	1,829	3,248
退職給付に係る調整累計額	662	528
その他の包括利益累計額合計	27,293	34,020
非支配株主持分	1,201	2,437
純資産合計	173,215	181,206
負債純資産合計	343,727	352,874

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高		
完成工事高	106,710	126,221
投資開発事業等売上高	4,432	9,439
売上高合計	111,143	135,660
売上原価		
完成工事原価	95,465	111,865
投資開発事業等売上原価	2,682	6,938
売上原価合計	98,148	118,804
売上総利益		
完成工事総利益	11,245	14,355
投資開発事業等総利益	1,749	2,500
売上総利益合計	12,995	16,856
販売費及び一般管理費	9,313	10,400
営業利益	3,681	6,455
営業外収益		
受取利息	11	44
受取配当金	676	692
その他	403	327
営業外収益合計	1,091	1,063
営業外費用		
支払利息	239	299
その他	26	40
営業外費用合計	266	339
経常利益	4,506	7,180
特別利益		
投資有価証券売却益	1,035	1,086
その他	18	610
特別利益合計	1,053	1,696
特別損失		
投資有価証券評価損	18	-
固定資産除却損	4	489
特別損失合計	22	489
税金等調整前四半期純利益	5,537	8,387
法人税、住民税及び事業税	1,578	2,478
法人税等調整額	391	382
法人税等合計	1,969	2,861
四半期純利益	3,567	5,525
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△354	△182
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,921	5,707

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
四半期純利益	3,567	5,525
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,038	5,441
繰延ヘッジ損益	3,329	2,837
退職給付に係る調整額	△195	△133
その他の包括利益合計	4,172	8,145
四半期包括利益	7,740	13,670
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,429	12,433
非支配株主に係る四半期包括利益	1,310	1,236

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,537	8,387
減価償却費	911	2,131
のれん償却額	14	14
固定資産除却損	4	489
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△18	493
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△263	△158
工事損失引当金の増減額(△は減少)	652	△711
受取利息及び受取配当金	△687	△736
支払利息	239	299
有価証券及び投資有価証券売却損益(△は益)	△1,035	△1,086
有価証券及び投資有価証券評価損益(△は益)	18	-
売上債権の増減額(△は増加)	13,718	△14,554
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△1,675	△1,749
その他の棚卸資産の増減額(△は増加)	△905	339
仕入債務の増減額(△は減少)	△2,524	△1,311
未成工事受入金の増減額(△は減少)	812	2,780
その他	△10,485	△2,650
小計	4,315	△8,022
利息及び配当金の受取額	687	736
利息の支払額	△159	△227
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△1,378	△2,653
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,465	△10,167
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	△888	-
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△630	△57
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	2,373	1,802
有形及び無形固定資産の取得による支出	△4,958	△1,350
有形及び無形固定資産の売却による収入	18	354
貸付けによる支出	-	△1
貸付金の回収による収入	6	6
その他	△3	△116
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,083	638
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△186	1,993
長期借入金の返済による支出	△0	△2,000
ノンリコース借入れによる収入	5,430	-
ノンリコース借入金の返済による支出	△53	△2,311
自己株式の取得による支出	△4	△8
自己株式の売却による収入	0	0
配当金の支払額	△3,924	△5,759
非支配株主からの払込みによる収入	480	-
その他	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,741	△8,087
現金及び現金同等物に係る換算差額	115	69
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,239	△17,546
現金及び現金同等物の期首残高	31,622	48,792
現金及び現金同等物の四半期末残高	32,861	31,246

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	土木事業	建築事業	投資開発事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	43,165	63,545	2,722	109,433	1,709	111,143	—	111,143
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	18	18	1,012	1,030	△1,030	—
計	43,165	63,545	2,740	109,451	2,722	112,173	△1,030	111,143
セグメント利益 又は損失(△)	3,204	△552	921	3,574	145	3,720	△38	3,681

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に関する事業等を含んでいます。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△38百万円はセグメント間取引消去等です。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	土木事業	建築事業	投資開発事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	48,543	77,677	7,102	133,324	2,336	135,660	—	135,660
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	18	18	1,391	1,410	△1,410	—
計	48,543	77,677	7,121	133,342	3,728	137,070	△1,410	135,660
セグメント利益	4,342	230	1,524	6,097	346	6,443	11	6,455

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に関する事業等を含んでいます。

2 セグメント利益の調整額11百万円はセグメント間取引消去等です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

3. (参考) 四半期財務諸表 (個別)

(1) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位: 百万円)

区分	前事業年度 (2023年3月31日)		当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)	
資産の部				
流動資産				
現金預金	37,162		29,217	
受取手形・完成工事未収入金	129,853		144,135	
有価証券	10,000		—	
販売用不動産	959		665	
未成工事支出金	3,287		5,037	
投資開発事業等支出金	796		907	
材料貯蔵品	10		10	
その他	7,136		10,630	
貸倒引当金	△136		△629	
流動資産合計	189,069	62.2	189,974	60.8
固定資産				
有形固定資産				
土地	29,610		29,985	
その他(純額)	14,404		14,218	
有形固定資産合計	44,014		44,203	
無形固定資産	916		868	
投資その他の資産				
投資有価証券	53,824		60,507	
前払年金費用	3,480		3,638	
その他	14,651		15,318	
貸倒引当金	△1,952		△1,946	
投資その他の資産合計	70,003		77,518	
固定資産合計	114,934	37.8	122,590	39.2
資産合計	304,004	100	312,565	100
負債の部				
流動負債				
支払手形・工事未払金	47,569		44,911	
短期借入金	13,172		14,030	
未払法人税等	2,831		2,395	
未成工事受入金	12,544		15,288	
引当金	3,901		2,768	
工事損失引当金	1,540		854	
資産除去債務	15		17	
その他	42,598		44,548	
流動負債合計	124,174	40.9	124,813	39.9
固定負債				
長期借入金	3,110		3,109	
引当金	—		74	
資産除去債務	101		99	
その他	9,965		12,552	
固定負債合計	13,176	4.3	15,835	5.1
負債合計	137,350	45.2	140,649	45.0
純資産の部				
株主資本				
資本金	19,838	6.5	19,838	6.3
資本剰余金	25,322	8.3	25,548	8.2
利益剰余金	102,274	33.7	102,288	32.7
自己株式	△5,185	△1.7	△5,313	△1.7
株主資本合計	142,250	46.8	142,362	45.5
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	24,403	8.0	29,553	9.5
評価・換算差額等合計	24,403	8.0	29,553	9.5
純資産合計	166,653	54.8	171,915	55.0
負債純資産合計	304,004	100	312,565	100

(2) 四半期損益計算書(個別)

第2四半期累計期間

(単位:百万円)

区分	前第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)	
売上高				
完成工事高	106,710		126,221	
投資開発事業等売上高	2,762		2,999	
売上高合計	109,473	100	129,221	100
売上原価				
完成工事原価	95,541	89.5	112,014	88.7
投資開発事業等売上原価	1,160	42.0	1,241	41.4
売上原価合計	96,701	88.3	113,255	87.6
売上総利益				
完成工事総利益	11,169	10.5	14,206	11.3
投資開発事業等総利益	1,602	58.0	1,758	58.6
売上総利益合計	12,771	11.7	15,965	12.4
販売費及び一般管理費	8,837	8.1	9,978	7.8
営業利益	3,934	3.6	5,986	4.6
営業外収益				
受取利息	130		188	
受取配当金	816		835	
その他	406		335	
営業外収益合計	1,353	1.2	1,359	1.1
営業外費用				
支払利息	85		90	
投資事業組合運用損	12		26	
その他	8		8	
営業外費用合計	107	0.1	125	0.1
経常利益	5,181	4.7	7,220	5.6
特別利益				
投資有価証券売却益	1,035		1,086	
その他	18		610	
特別利益合計	1,053	1.0	1,696	1.3
特別損失				
投資有価証券評価損	18		—	
固定資産除却損	0		489	
特別損失合計	19	0.0	489	0.4
税引前四半期純利益	6,215	5.7	8,427	6.5
法人税、住民税及び事業税	1,500	1.4	2,310	1.8
法人税等調整額	406	0.4	325	0.2
法人税等合計	1,906	1.8	2,635	2.0
四半期純利益	4,309	3.9	5,792	4.5

※四半期貸借対照表(個別)及び四半期損益計算書(個別)について

「四半期財務諸表等規則」に従い作成していますが、法定開示におけるレビューの対象ではありません。

また、前事業年度の四半期貸借対照表(個別)の表示科目については、当第2四半期に合わせて組み替えています。

4. 補足情報

(1) 連結業績の実績と予想

(単位：百万円)

	第2四半期累計期間					通 期				
	前期実績	前回予想 (※)	当期実績	対前期実績 対前回予想		前期実績	前回予想 (※)	今回予想	対前期実績 対前回予想	
売上高										
建設事業	106,710	121,000	126,221	19,510	5,221	236,649	265,000	265,000	28,350	—
土木	43,165	47,000	48,543	5,378	1,543	97,286	103,000	103,000	5,713	—
建築	63,545	74,000	77,677	14,131	3,677	139,362	162,000	162,000	22,637	—
投資開発事業等	4,432	9,300	9,439	5,006	139	12,793	20,100	20,100	7,306	—
計	111,143	130,300	135,660	24,517	5,360	249,442	285,100	285,100	35,657	—
売上総利益										
	(10.5%)	(9.8%)	(11.4%)	(0.9%)	(1.6%)	(11.7%)	(11.1%)	(11.1%)	(△0.6%)	(—)
建設事業	11,245	11,900	14,355	3,110	2,455	27,748	29,300	29,300	1,551	—
	(15.6%)	(14.9%)	(17.5%)	(1.9%)	(2.6%)	(16.9%)	(16.8%)	(16.8%)	(△0.1%)	(—)
土木	6,730	7,000	8,496	1,765	1,496	16,438	17,300	17,300	861	—
	(7.1%)	(6.6%)	(7.5%)	(0.4%)	(0.9%)	(8.1%)	(7.4%)	(7.4%)	(△0.7%)	(—)
建築	4,514	4,900	5,858	1,344	958	11,309	12,000	12,000	690	—
	(39.5%)	(24.7%)	(26.5%)	(△13.0%)	(1.8%)	(33.2%)	(25.9%)	(25.9%)	(△7.3%)	(—)
投資開発事業等	1,749	2,300	2,500	750	200	4,252	5,200	5,200	947	—
	(11.7%)	(10.9%)	(12.4%)	(0.7%)	(1.5%)	(12.8%)	(12.1%)	(12.1%)	(△0.7%)	(—)
計	12,995	14,200	16,856	3,861	2,656	32,001	34,500	34,500	2,498	—
一般管理費	9,313	10,000	10,400	1,086	400	20,153	20,800	20,800	646	—
営業利益	3,681	4,200	6,455	2,774	2,255	11,847	13,700	13,700	1,852	—
営業外損益										
営業外収益	1,091	800	1,063	△28	263	1,672	1,400	1,400	△272	—
営業外費用	266	300	339	72	39	611	700	700	88	—
経常利益	4,506	4,700	7,180	2,673	2,480	12,908	14,400	14,400	1,491	—
特別損益	1,030	1,000	1,206	175	206	2,427	3,000	3,000	572	—
税金等調整前 当期（四半期）純利益	5,537	5,700	8,387	2,849	2,687	15,335	17,400	17,400	2,064	—
法人税等	1,969	2,000	2,861	891	861	4,792	5,600	5,600	807	—
当期（四半期）純利益	3,567	3,700	5,525	1,957	1,825	10,542	11,800	11,800	1,257	—
非支配株主に帰属する 当期（四半期）純利益	△354	△200	△182	172	17	△718	△100	△100	618	—
親会社株主に帰属する 当期（四半期）純利益	3,921	3,900	5,707	1,785	1,807	11,261	11,900	11,900	638	—

※ 「前回予想」は、2023年5月12日の決算発表時に公表しました業績予想を記載しています。
 なお、2023年11月7日に第2四半期累計期間の業績予想の修正を公表しています。

(2) 個別業績の実績と予想

(単位:百万円)

	第2四半期累計期間					通 期				
	前期実績	前回予想(※)	当期実績	対前期実績		前期実績	前回予想(※)	今回予想	対前期実績	
売上高										
建設事業	106,710	121,000	126,221	19,510	5,221	236,649	265,000	265,000	28,350	—
土木	43,165	47,000	48,543	5,378	1,543	97,286	103,000	103,000	5,713	—
建築	63,545	74,000	77,677	14,131	3,677	139,362	162,000	162,000	22,637	—
投資開発事業等	2,762	3,100	2,999	237	△100	5,617	6,000	6,000	382	—
計	109,473	124,100	129,221	19,747	5,121	242,266	271,000	271,000	28,733	—
売上総利益										
	(10.5%)	(9.8%)	(11.3%)	(0.8%)	(1.5%)	(11.6%)	(11.0%)	(11.0%)	(△0.6%)	(—)
建設事業	11,169	11,900	14,206	3,037	2,306	27,536	29,200	29,200	1,663	—
土木	(15.4%)	(14.9%)	(17.2%)	(1.8%)	(2.3%)	(16.7%)	(16.7%)	(16.7%)	(0.0%)	(—)
6,656	7,000	8,347	1,691	1,347	16,229	17,200	17,200	970	—	
建築	(7.1%)	(6.6%)	(7.5%)	(0.4%)	(0.9%)	(8.1%)	(7.4%)	(7.4%)	(△0.7%)	(—)
4,512	4,900	5,858	1,346	958	11,306	12,000	12,000	693	—	
投資開発事業等	(58.0%)	(54.8%)	(58.6%)	(0.6%)	(3.8%)	(58.4%)	(55.0%)	(55.0%)	(△3.4%)	(—)
1,602	1,700	1,758	156	58	3,283	3,300	3,300	16	—	
計	(11.7%)	(11.0%)	(12.4%)	(0.7%)	(1.4%)	(12.7%)	(12.0%)	(12.0%)	(△0.7%)	(—)
12,771	13,600	15,965	3,193	2,365	30,819	32,500	32,500	1,680	—	
一般管理費	8,837	9,600	9,978	1,141	378	18,730	19,900	19,900	1,169	—
営業利益	3,934	4,000	5,986	2,051	1,986	12,088	12,600	12,600	511	—
営業外損益										
営業外収益	1,353	1,100	1,359	6	259	2,015	1,800	1,800	△215	—
営業外費用	107	100	125	18	25	239	300	300	60	—
経常利益	5,181	5,000	7,220	2,039	2,220	13,864	14,100	14,100	235	—
特別損益	1,034	1,000	1,206	172	206	2,432	3,000	3,000	567	—
税引前当期(四半期)純利益	6,215	6,000	8,427	2,211	2,427	16,296	17,100	17,100	803	—
法人税等	1,906	1,900	2,635	728	735	4,532	5,300	5,300	767	—
当期(四半期)純利益	4,309	4,100	5,792	1,483	1,692	11,764	11,800	11,800	35	—

※ 「前回予想」は、2023年5月12日の決算発表時に公表しました業績予想を記載しています。
 なお、2023年11月7日に第2四半期累計期間の業績予想の修正を公表しています。

(3) 受注工事高の実績と予想(個別)

(単位:百万円)

	第2四半期累計期間					通 期				
	前期実績	前回予想 (※1)	当期実績	対前期実績		前期実績	前回予想 (※1)	今回予想 (※2)	対前期実績	
				対前期実績	対前回予想				対前期実績	対前回予想
土 木										
官公庁	29,188	40,000	39,843	10,654	△156	65,497	70,000	70,000	4,502	—
民 間	8,162	10,000	11,282	3,120	1,282	22,372	20,000	20,000	△2,372	—
計	(29.9%) 37,351	(37.0%) 50,000	(34.6%) 51,126	13,774	1,126	(31.4%) 87,869	(37.5%) 90,000	(36.0%) 90,000	2,130	—
建 築										
官公庁	6,944	5,000	10,661	3,717	5,661	22,961	20,000	20,000	△2,961	—
民 間	80,717	80,000	85,967	5,249	5,967	169,086	130,000	140,000	△29,086	10,000
計	(70.1%) 87,661	(63.0%) 85,000	(65.4%) 96,629	8,967	11,629	(68.6%) 192,047	(62.5%) 150,000	(64.0%) 160,000	△32,047	10,000
合 計										
官公庁	36,132	45,000	50,505	14,372	5,505	88,458	90,000	90,000	1,541	—
民 間	88,880	90,000	97,250	8,369	7,250	191,458	150,000	160,000	△31,458	10,000
計	(100%) 125,012	(100%) 135,000	(100%) 147,755	22,742	12,755	(100%) 279,916	(100%) 240,000	(100%) 250,000	△29,916	10,000

※1 「前回予想」は、2023年8月8日の決算発表時に公表しました受注工事高予想を記載しており、第2四半期累計期間分は、2023年5月12日の決算発表時に公表しました受注工事高予想を上方修正したものです。

※2 2023年8月8日の決算発表時に公表しました通期の受注工事高予想(前回予想)を修正しています。

（4）部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高（個別）

（単位：百万円）

			前第2四半期累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）			当第2四半期累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）			増 減	増減率	
受 注 工 事 高	土 木	国内官公庁	21,572	57.8	29.9	27,917	54.6	34.6	6,345	29.4	
		国内民間	12,554	33.6		11,282	22.1		△ 1,272	△ 10.1	
海 外	3,224	8.6	11,926	23.3		8,702	269.9				
計	37,351	100	51,126	100		13,774	36.9				
工 事 高	建 築	国内官公庁	6,944	7.9	70.1	10,661	11.0	65.4	3,717	53.5	
		国内民間	81,790	93.3		85,967	89.0		4,177	5.1	
		海 外	△ 1,072	△ 1.2		—	—		1,072	—	
		計	87,661	100		96,629	100		8,967	10.2	
高	計	国内官公庁	28,516	22.8	100	38,578	26.1	100	10,062	35.3	
		国内民間	94,345	75.5		97,250	65.8		2,904	3.1	
		海 外	2,151	1.7		11,926	8.1		9,775	454.4	
		計	125,012	100		147,755	100		22,742	18.2	
売 上 高	建 設 業	土 木	国内官公庁	30,767	71.3	(40.5)	29,816	61.4	(38.5)	△ 951	△ 3.1
			国内民間	10,395	24.1		14,063	29.0		3,668	35.3
			海 外	2,002	4.6		4,663	9.6		2,661	132.9
			計	43,165	100		48,543	100		5,378	12.5
	業	建 築	国内官公庁	13,602	21.4	(59.5)	10,727	13.8	(61.5)	△ 2,875	△ 21.1
			国内民間	49,681	78.2		66,950	86.2		17,268	34.8
			海 外	260	0.4		—	—		△ 260	—
			計	63,545	100		77,677	100		14,131	22.2
	業	計	国内官公庁	44,370	41.6	(100)	40,543	32.1	(100)	△ 3,826	△ 8.6
			国内民間	60,077	56.3		81,013	64.2		20,936	34.8
			海 外	2,262	2.1		4,663	3.7		2,400	106.1
			計	106,710	100		126,221	100		19,510	18.3
	投資開発事業等			2,762	2.5		2,999	2.3		237	8.6
	合 計			109,473	100		129,221	100		19,747	18.0
次 期 繰 越 工 事 高	土 木	国内官公庁	109,468	56.2	52.2	100,091	51.7	46.1	△ 9,377	△ 8.6	
		国内民間	68,451	35.2		63,688	32.9		△ 4,763	△ 7.0	
		海 外	16,734	8.6		29,854	15.4		13,119	78.4	
		計	194,654	100		193,633	100		△ 1,020	△ 0.5	
	建 築	国内官公庁	44,387	24.9	47.8	45,938	20.3	53.9	1,550	3.5	
		国内民間	134,118	75.1		180,089	79.7		45,970	34.3	
		海 外	—	—		—	—		—	—	
		計	178,506	100		226,027	100		47,520	26.6	
	計	国内官公庁	153,856	41.2	100	146,029	34.8	100	△ 7,827	△ 5.1	
		国内民間	202,570	54.3		243,778	58.1		41,207	20.3	
		海 外	16,734	4.5		29,854	7.1		13,119	78.4	
		計	373,161	100		419,661	100		46,499	12.5	